Положительный чистый дисконтированный доход и индекс доходности,

превосходящий единицу, позволяют охарактеризовать проект как

эффективный.

Внутренняя норма доходности и срок окупаемости устраивает

предприятие как инвестора.

Положительное сальдо денежных потоков свидетельствует об

осуществимости проекта при избранной схеме финансирования.

Следует подчеркнуть предварительный характер оценки коммерческой

эффективности проекта и необходимость проведения более точных расчетов,

учитывающих реально сложившуюся экономическую ситуацию в стране.

 3.4 Анализ чувствительности проекта к риску.

 Проекты, внедряемые в нефтегазовой отрасли имеют определенный

уровень риска, зависящий как от природы в целом, так и от отдельных

факторов. Таких как введение санкций, которые влекли за собой понижение

всемирной цены на нефть, и другие макро- и микроэкономические причины и

следствия которые могу влиять на отрасль.

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений ЧДД при

изменении данных параметров.

Таблица 3.11 - Значение ЧДД при варьируемых показателях.

 -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Экономический
эффект

2 344
357,15

  11 721
785,75

  21 099
214,34

Текущие
издержки

 18 520
421,48

 11 721
785,75

 4 923
150,01

Налоги   11 839
003,60

11 721
785,75

11 604
567,89

100

Далее следует построить на плоскости диаграмму анализа

чувствительности проекта к риску «Паук», для наглядности:

Рисунок 3.7 – Анализ чувствительности проекта к риску

После построения диаграммы мы можем наблюдать, что проект не имеет

рисков в данных значениях, а взяв во внимание, что изначально был рассмотрен

пессимистический сценарий можно с уверенностью сказать, что проект будет

экономически выгодным и целесообразным. На диаграмме показано, что

имеется достаточно небольшой запас эффективности при различных вариациях

факторов с некоторой степенью риска.